23, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu adresa în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 cr. v. a. și
15 bani.
Atât abonamentele cât și
inserțiunile sunt a se plăti
tânăr.

Nr. 6.

Brașov, Mercuri 9 (21) Ianuarie

1891.

Noticiu

„GAZETA TRANSILVANIEI”

Cu 1 Iulie 1891 stilul vechiu
s'a deschis abonamentul, la care in-
vităm pe toți și prietenii țării noastre.

Preabonamentului:

Pentru Ungaria: pe trei luni 8 fl.
pe șase luni pe un an 12 fl.
Pentru România și străinătate: pe trei
luni 10 franci, pe șase luni 20 franci, pe un
an 40 franci.

1 din loc.

La ordinea zilei: cestiunea pro-
iectului de lege privitor la asi-
lurile de copii.

Comitetul central al alegătorilor
români din orașul și comitatul Bra-
șovului.

Brașov, 7 (19) Ianuarie 1891.

G. B. Popp, Dr. Aurel Mureșianu,
secretar, președinte.

CRONICA POLITICĂ.

Din Bucuresci i-se scrie diarului
„Neue Freie Presse”, în privința ligei
culturale a Românilor, că conducătorii
acestei lige întemeiată prin inițiativa stu-
denților din Bucuresci, își dau toate si-
lințele, ca s' delature bănuiala, că ei in-
tenționează o mișcare irredentistă.

răsele noastre mulțumiri numeroșilor noștri amici și cunoscuți, — domni și doamne — și tuturor binevoitorilor, cari din incidentul „Amului nou" s'au simțit îndemnați a ne felicita, parte prin depeșe, parte prin scrisori procurându-ne prin acesta o adevărată bucurie și mângăere sufletescă. — La rândul nostru venim și noi pe această cale a-le exprima sincerile noastre doriri de bine și căldurose stringeri de mână. — Seghedin (államfogház), 4/16 Ianuarie 1891. Traian H. Popu, Ioan Macaveiu.

Incă un pașă demisionat. „Ellenzék" din Clușiu comunică soirea, că guvernul ar fi provocat pe contele Bethlen Gábor, fișpanul comitatelor Târnava-mare și Târnava mică, ca să-și dea dimisiunea din postul de fișpan al comitatului Târnava-mare.